
ACQUISIZIONE DI LICENZE SOFTWARE LIFERAY
ESERCIZIO DIRITTO DI OPZIONE

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il Protocollo d’Intesa firmato in data 15 novembre 2018, fra la Banca d’Italia, l’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato (“AGCM”) e la CONSOB, per la definizione di 
strategie di appalto congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’Atto integrativo in virtù del quale hanno aderito al Protocollo d’Intesa anche l’Autorità
nazionale anticorruzione (“ANAC”) e l’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni (“IVASS”);

CONSIDERATO che con nota prot. 0054414/23, in data 7/06/2023, il Direttore Generale pro 
tempore ha autorizzato l’acquisizione di sottoscrizioni Liferay DXP Subscription - Gold 
Production e Liferay Enterprise Search mediante gara congiunta con Banca d’Italia e Ivass;

CONSIDERATO che, in data 17/01/2024, l’appalto è stato aggiudicato alla società SMC 
Treviso S.r.l. e che il relativo contratto è stato perfezionato dalla Banca d’Italia (anche per conto 
della Consob) in data 19/01/2024;

CONSIDERATO che il detto contratto, all’allegato 1A, prevede la possibilità per la Consob di 
esercitare diritti di opzione per l’acquisto di sottoscrizioni Liferay DXP Subscription - Gold 
Production e Liferay Enterprise Search;

CONSIDERATO che la Divisione informatica e intelligenza artificiale ha rappresentato 
l’esigenza di procedere all’esercizio dell’opzione prevista dal contratto per l’acquisizione delle 
licenze software di cui sopra, per una durata pari a 2 anni e 7 mesi, dal 1° novembre 2025 al 
31 maggio 2028 (data di scadenza del contratto), al fine di completare il progetto P012 del Piano 
Informatico 2025,

D E T E R M I N A

 di autorizzare l’esercizio del diritto di opzione per l’acquisto di n. 1 licenza Liferay DXP
Subscription - Gold Production e di n. 1 licenza Liferay Enterprise Search, con decorrenza 
1° novembre 2025 e scadenza 31 maggio 2028;

 di assumere apposito impegno di spesa per l’importo pari a euro 70.181,44 (iva esclusa) sul 
capitolo di spesa n. 10344 (“Spese per infrastrutture informatiche in cloud”) del bilancio degli 
esercizi dal 2025 al 2027 secondo la seguente ripartizione:

 esercizio 2025: euro 27.167,00 (IVA esclusa)
 esercizio 2026: euro 27.167,00 (IVA esclusa)



 esercizio 2027: euro 15.847,44 (IVA esclusa);

 di nominare Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Brunella Vaglieco, Responsabile 
dell’Ufficio Applicazioni e Servizi ICT Utente, che svolgerà altresì il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-09-26T13:57:16+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-09-26T15:32:39+0200
	Consob
	Consob signed this document




